
▶

▶

▶

南通新闻·城事 04

2024年6月21日 星期五 编辑：纪春 组版：张淑玲 校对：姚翊

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.6.15）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

3.6

3.8

3.6

1.6

2.8

4.0

3.2

2.8

3.1

3.3

2.8

2.7

2.4

3.8

2.9

4.4

3.2

3.7

2.5

3.0

2.4

2.8

2.4

2.6

2.2

2.7

2.9

2.1

3.3

2.6

2.0

2.7

2.5

2.8

2.5

2.5

5.9

3.8

5.3

4.4

2.4

2.4

3.8

3.5

2.3

2.2

2.6

2.8

2.3

2.7

4.0

2.0

2.2

2.4

2.7

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

3个

48个

4个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.186

0.145

0.296

0.232

0.267

0.342

0.360

0.243

0.301

0.232

0.400

0.394

0.470

0.812

0.580

0.429

0.516

0.649

0.168

0.406

0.557

0.562

0.307

0.296

0.197

0.238

0.226

0.272

0.232

0.214

0.301

0.278

0.243

0.342

0.255

0.301

0.325

0.319

0.330

0.388

0.725

0.284

0.261

0.191

0.209

0.296

0.359

0.214

0.388

0.530

0.304

0.507

0.339

0.496

0.577

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

44个

10个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.06

0.07

0.08

0.09

0.10

0.11

0.08

0.06

0.10

0.08

0.09

0.08

0.12

0.14

0.13

0.10

0.12

0.12

0.07

0.11

0.10

0.12

0.08

0.09

0.07

0.08

0.07

0.08

0.08

0.09

0.08

0.07

0.08

0.13

0.07

0.09

0.10

0.16

0.09

0.09

0.11

0.09

0.08

0.06

0.07

0.09

0.14

0.14

0.10

0.12

0.08

0.10

0.10

0.10

0.10

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

41个

14个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.90

5.90

6.30

6.10

6.40

7.20

7.20

7.90

6.40

7.70

6.70

5.80

5.70

5.00

5.50

6.20

5.80

6.20

7.10

6.00

6.10

5.70

7.00

6.90

7.20

7.30

7.20

6.90

7.90

7.10

7.20

7.40

7.90

6.90

7.10

7.30

9.20

8.20

8.40

8.00

6.80

6.40

8.50

9.00

7.80

7.50

6.10

5.50

6.90

6.20

9.20

6.60

7.30

6.80

6.50

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

13个

34个

8个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

62

水流急

59

57

57

水位低

55

58

57

60

60

55

54

52

53

61

60

58

59

60

57

55

水流急

59

53

55

59

57

55

水流急

水流急

52

53

水流急

56

水流急

54

55

53

57

58

56

62

57

61

57

55

水位低

58

54

53

57

56

55

52

平均:56

氧化还原电位
（mV）

149

126

113

172

177

170

166

125

166

164

116

167

172

168

165

167

175

180

162

179

158

172

171

154

136

163

159

171

162

160

164

177

174

177

150

175

154

150

156

164

174

177

155

162

161

152

161

172

172

144

162

173

176

175

181

平均：162

作为2023年的高考生，蔡依的高
考分数在500分左右。“这个分数在内
地很难选到心仪的高校，当时有点走
投无路的意味。”蔡依回忆，高考志愿
填报前，江苏学考通教育集团的工作
人员到学校开展的港澳升学宣讲让她

“柳暗花明又一村”，当即报名签约江
苏学考通“香港八大名校本硕连读托
管培养项目”。经过专业指导培训，顺
利被香港大学附属学院录取。

去年8月初起，蔡依参加了江苏
学考通香港服务团队开设的线上衔接
课程，提前一个月了解熟悉香港学校
的教学模式。入学之后，团队为蔡依
建立了“N对一”的专属微信群，提供
24小时在线服务，有关学习课程的任
何疑惑都可以得到及时解答。团队还
定期组织线下培训辅导课，根据课程

需要，帮助她进行专业知识的巩固复
习、查漏补缺。

此外，江苏学考通香港服务团队
也是蔡依生活上的“后援团”。“老师，
学生卡到哪里领取？”“老师，宿舍空调
漏水该怎么办？”“老师，我身体不舒
服，附近有药店吗？”……第一次离开
父母到异地求学，蔡依内心的紧张与
不安在每一个问题都能得到体贴回应
和妥善处理之后烟消云散。“在团队老
师的关心和帮助下，我很快适应了香
港的生活，也交到了很多朋友。”蔡依
笑道。

仅仅一年后，蔡依的成绩突飞猛
进，提前锁定了香港城市大学等香港
八大名校本硕连读的学额。这也足以
说明，港澳升学不是高考失利学生的
备选，而是有梦想学子的首选。

南通本科线上学生“弯道超车”，逆袭香港八大名校本硕连读——

高考录取不再“一考定终身”
下周，2024年江苏高考成绩即将发布，高考志愿的填

报工作也将启动。传统观念中，提到高考便想到“一考定
终身”“千军万马过独木桥”等说法。事实上，新高考背景
下不乏多元升学的新道路，港澳升学便是重要途径之一。

从高考成绩500左右到与近650分的学生站在同一平
台，从以普通分数入读港校到一年后GPA3.6分（满分4分），
从本科线上的“中等生”到提前锁定香港八大名校本硕连
读，南通学生蔡依（化名）坦言：“这条路选对了！”

今年年初，南通报业传媒集团与
江苏学考通教育集团共建的南通港澳
教育交流服务中心揭牌成立，搭建南
通与港澳地区教育、文化、人才交流的
桥梁纽带，让南通学子享受更丰富的
教育资源和更多的交流机会。

蔡依是南通港澳教育交流服务中
心推出的香港名校本硕连读签约托管
培养项目的受益者之一。“针对不同需
求的学生，我们精准对接、全程服务，
定制了个性化的本科和研究生规划培
养体系。”江苏学考通教育集团董事长
张剑介绍，申请模式针对目标较明确
但不熟悉申请流程的学生，提供非营
利的普惠性服务；“港澳版”的综合评
价招生模式可同时申请多所学校，并
由专业团队提供学校选择、专业指导、
一对一面试培训等个性化服务；托管

模式则在前期指导的基础上，持续提供
到港澳入学后的名师制、小班化、封闭式
的后期服务；专升本项目针对职业院校
学生，将港澳高校与内地无缝对接，提供
另一条升学道路；如选择预科，可在高三
提前入读北京、重庆、广州等指定地区高
校，毕业直接前往港澳就读。此外，在研
究生的申请方面，该中心也可根据学生
的成绩、专业、本科院校等情况，提供专
业指导和配套服务。

“特别是香港名校本硕连读签约托
管培养项目，可以帮助到很多希望给孩
子更好成长平台的高知家庭、中产家庭
等，让高考成绩特招线左右或本科线上
的中等学生，在短短几年内实现从普通
到优秀，从优秀到社会精英的质的飞
跃。”张剑表示。

本报记者高阳

今年1月份，蔡依的妈妈钱女士
飞往香港看望女儿，“直达航班只需要
两个多小时。下午从南通出发，晚上
就能和女儿一起吃饭了，比到内地的
一些城市还要方便快捷。”

太平山、香港公园、庙街夜市……
在香港的几天里，蔡依带着爸爸妈妈
逛了知名景点，尝了特色美食，一起留
下了许多美好的回忆。“香港市民的办
事效率很高、待人和善有礼，整个城市
的文化底蕴也非常深厚。”钱女士说，
而且香港的饮食习惯、居住环境等生
活方式与内地相近，“孩子在这里求学
我们非常安心”。

让钱女士放心的不仅是香港的城
市魅力，更是江苏学考通香港团队细
心周到的服务。除了在微信群里随时
沟通外，寒假期间，钱女士还和女儿一

起参加了团队组织的线上家长会，总
结了女儿上学期的课堂出勤、学习成
绩、日常行为表现等，并为下学期的学
习和生活做好准备。“暑假期间的线上
家长会将在6月底召开，对大二学年
即将申报本科学校进行详细指导。”

“港澳地区经济繁荣、名校众多，
而且与欧美国家相比留学费用较低，
具有较高的性价比，是像我们这样的
中产家庭的优选。”钱女士表示，此前
女儿也拿到了加拿大3所高校的of-
fer，但最终选择了香港高校，“多亏了
江苏学考通的老师们，我们才选择了
这条新的赛道。从一开始的信息提
供，到孩子在香港的课程安排、学业指
导、生活关心，再到和我们家长的随时
沟通，江苏学考通为我们提供了实实
在在的帮助。”

学生：提前锁定香港名校本硕连读

家长：孩子在港就读我们很放心

团队：为南通学子提供更好成长平台

去
年
九
月
开
学
时
，江
苏
学
考

通
教
育
集
团
董
事
长
张
剑
和
蔡
依

（
化
名
）
在
香
港
大
学
的
合
影
。


