

南通本科线上学生“弯道超车”，逆袭香港八大名校本硕连读—— 高考录取不再“一考定终身”

下周，2024年江苏高考成绩即将发布，高考志愿的填报工作也将启动。传统观念中，提到高考便想到“一考定终身”“千军万马过独木桥”等说法。事实上，新高考背景下不乏多元升学的新道路，港澳升学便是重要途径之一。

从高考成绩500左右到与近650分的学生站在同一平台，从以普通分数入读港校到一年后GPA3.6分（满分4分），从本科线上的“中等生”到提前锁定香港八大名校本硕连读，南通学生蔡依（化名）坦言：“这条路选对了！”



去年九月开学时，
（化名）在
香港大学的合影。
通
教育
集团
董事
长
张
剑
和
蔡
依

▶ 学生：提前锁定香港名校本硕连读

作为2023年的高考生，蔡依的高考分数在500分左右。“这个分数在内地很难选到心仪的高校，当时有点走投无路的意味。”蔡依回忆，高考志愿填报前，江苏学考通教育集团的工作人员到学校开展的港澳升学宣讲让她“柳暗花明又一村”，当即报名签约江苏学考通“香港八大名校本硕连读托管培养项目”。经过专业指导培训，顺利被香港大学附属学院录取。

去年8月初起，蔡依参加了江苏学考通香港服务团队开设的线上衔接课程，提前一个月了解熟悉香港学校的教学模式。入学之后，团队为蔡依建立了“N对一”的专属微信群，提供24小时在线服务，有关学习课程的任何疑惑都可以得到及时解答。团队还定期组织线下培训辅导课，根据课程

需要，帮助她进行专业知识的巩固复习、查漏补缺。

此外，江苏学考通香港服务团队也是蔡依生活上的“后援团”。“老师，学生卡到哪里领取？”“老师，宿舍空调漏水该怎么办？”“老师，我身体不舒服，附近有药店吗？”……第一次离开父母到异地求学，蔡依内心的紧张与不安在每一个问题都能得到体贴回应和妥善处理之后烟消云散。“在团队老师的关心和帮助下，我很快适应了香港的生活，也交到了很多朋友。”蔡依笑道。

仅仅一年后，蔡依的成绩突飞猛进，提前锁定了香港城市大学等香港八大名校本硕连读的学额。这也足以说明，港澳升学不是高考失利学生的备选，而是有梦想学子的首选。

▶ 家长：孩子在港就读我们很放心

今年1月份，蔡依的妈妈钱女士飞往香港看望女儿，“直达航班只需要两个多小时。下午从南通出发，晚上就能和女儿一起吃饭了，比到内地的一些城市还要方便快捷。”

太平山、香港公园、庙街夜市……在香港的几天里，蔡依带着爸爸妈妈逛了知名景点，尝了特色美食，一起留下了许多美好的回忆。“香港市民的办事效率很高、待人和善有礼，整个城市的文化底蕴也非常深厚。”钱女士说，而且香港的饮食习惯、居住环境等生活方式与内地相近，“孩子在这里求学我们非常安心”。

让钱女士放心的不仅是香港的城市魅力，更是江苏学考通香港团队细心周到的服务。除了在微信群里随时沟通外，寒假期间，钱女士还和女儿一

起参加了团队组织的线上家长会，总结了女儿上学期的课堂出勤、学习成绩、日常行为表现等，并为下学期的学习和生活做好准备。“暑假期间的线上家长会将在6月底召开，对大二学年即将申报本科学校进行详细指导。”

“港澳地区经济繁荣、名校众多，而且与欧美国家相比留学费用较低，具有较高的性价比，是像我们这样的中产家庭的优选。”钱女士表示，此前女儿也拿到了加拿大3所高校的offer，但最终选择了香港高校，“多亏了江苏学考通的老师们，我们才选择了这条新的赛道。从一开始的信息提供，到孩子在香港的课程安排、学业指导、生活关心，再到和我们家长的随时沟通，江苏学考通为我们提供了实实在在的帮助。”

▶ 团队：为南通学子提供更好成长平台

今年年初，南通报业传媒集团与江苏学考通教育集团共建的南通港澳教育交流服务中心揭牌成立，搭建南通与港澳地区教育、文化、人才交流的桥梁纽带，让南通学子享受更丰富的教育资源和更多的交流机会。

蔡依是南通港澳教育交流服务中心推出的香港名校本硕连读签约托管培养项目的受益者之一。“针对不同需求的学生，我们精准对接、全程服务，定制了个性化的本科和研究生规划培养体系。”江苏学考通教育集团董事长张剑介绍，申请模式针对目标较明确但不熟悉申请流程的学生，提供非营利的普惠性服务；“港澳版”的综合评价招生模式可同时申请多所学校，并由专业团队提供学校选择、专业指导、一对一面试培训等个性化服务；托管

模式则在前期指导的基础上，持续提供到港澳入学后的名师制、小班化、封闭式的后期服务；专升本项目针对职业院校学生，将港澳高校与内地无缝对接，提供另一条升学道路；如选择预科，可在高三提前入读北京、重庆、广州等指定地区高校，毕业直接前往港澳就读。此外，在研究生的申请方面，该中心也可根据学生的成绩、专业、本科院校等情况，提供专业指导和配套服务。

“特别是香港名校本硕连读签约托管培养项目，可以帮助到很多希望给孩子更好成长平台的高知家庭、中产家庭等，让高考成绩特招线左右或本科线上的中等学生，在短短几年内实现从普通到优秀，从优秀到社会精英的质的飞跃。”张剑表示。

本报记者高阳

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.6.15)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	3.6	0.186	0.06	6.90	62	149
2	前进河(钟秀路)	3.8	0.145	0.07	5.90	水流急	126
3	郭里头河(钟秀路)	3.6	0.296	0.08	6.30	59	113
4	八窑河(濠南路桥)	1.6	0.232	0.09	6.10	57	172
5	城山河(虹桥路南)	2.8	0.267	0.10	6.40	57	177
6	棉机河(方大花苑)	4.0	0.342	0.11	7.20	水位低	170
7	任港河(木行桥)	3.2	0.360	0.08	7.20	55	166
8	濠河(北濠桥)	2.8	0.243	0.06	7.90	58	125
9	濠河(长桥)	3.1	0.301	0.10	6.40	57	166
10	濠河(体育公园)	3.3	0.232	0.08	7.70	60	164
11	金通河(钟秀路南)	2.8	0.400	0.09	6.70	60	116
12	胜利河(胜利河闸前)	2.7	0.394	0.08	5.80	55	167
13	通申河(龙王桥东)	2.4	0.470	0.12	5.70	54	172
14	通甲河(通京大道)	3.8	0.812	0.14	5.00	52	168
15	学田河(青年路)	2.9	0.580	0.13	5.50	53	165
16	海港引河(海港北闸桥南)	4.4	0.429	0.10	6.20	61	167
17	南川河(工农路)	3.2	0.516	0.12	5.80	60	175
18	城山河(红星路)	3.7	0.649	0.12	6.20	58	180
19	西山河(洪江路)	2.5	0.168	0.07	7.10	59	162
20	姚港河(虹桥路)	3.0	0.406	0.11	6.00	60	179
21	倪虹河(虹桥路)	2.4	0.557	0.10	6.10	57	158
22	工农河(新建路)	2.8	0.562	0.12	5.70	55	172
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.4	0.307	0.08	7.00	水流急	171
24	运料河(钟秀路)	2.6	0.296	0.09	6.90	59	154
25	跃进河(濠北路)	2.2	0.197	0.07	7.20	53	136
26	曹公祠一河(城山路西)	2.7	0.238	0.08	7.30	55	163
27	临江河(崇川路南)	2.9	0.226	0.07	7.20	59	159
28	拱园河(工农南路)	2.1	0.272	0.08	6.90	57	171
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.3	0.232	0.08	7.90	55	162
30	永红横河(工农南路西)	2.6	0.214	0.09	7.10	水流急	160
31	裤子港河(工农南路南)	2.0	0.301	0.08	7.20	水流急	164
32	南剑界河(园林路东)	2.7	0.278	0.07	7.40	52	177
33	南郊中心河(园林路东)	2.5	0.243	0.08	7.90	53	174
34	裤子港河(崇川路北)	2.8	0.342	0.13	6.90	水流急	177
35	园林河(世纪大道南)	2.5	0.255	0.07	7.10	56	150
36	中沙横河	2.5	0.301	0.09	7.30	水流急	175
37	老普横河(三八河交界处)	5.9	0.325	0.10	9.20	54	154
38	三圩横河	3.8	0.319	0.16	8.20	55	150
39	营房头竖河(居康路南)	5.3	0.330	0.09	8.40	53	156
40	五圩横河	4.4	0.388	0.09	8.00	57	164
41	中心竖河(横五河北)	2.4	0.725	0.11	6.80	58	174
42	营港河(青年东路)	2.4	0.284	0.09	6.40	56	177
43	紫琅湖南端(源兴路)	3.8	0.261	0.08	8.50	62	155
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.5	0.191	0.06	9.00	57	162
45	任港河(长江路任港桥)	2.3	0.209	0.07	7.80	61	161
46	兴石河(钟秀路北)	2.2	0.296	0.09	7.50	57	152
47	青龙横河(盘香路)	2.6	0.359	0.14	6.10	55	161
48	胜利河(人民路北)	2.8	0.214	0.14	5.50	水流低	172
49	通甲河(盘香路)	2.3	0.388	0.10	6.90	58	172
50	通申河(先锋制西)	2.7	0.530	0.12	6.20	54	144
51	紫琅湖(朝阳路东)	4.0	0.304	0.08	9.20	53	162
52	界港河(山港横河北)	2.0	0.507	0.10	6.60	57	173
53	铺港河(通沪大道北)	2.2	0.339	0.10	7.30	56	176
54	八一横河(盘香路)	2.4	0.496	0.10	6.80	55	175
55	海洪横河(东快速路西)	2.7	0.577	0.10	6.50	52	181
水质类别		I类	3个	I类	1个	I类	13个
水质类别		II类	48个	II类	44个	II类	34个
水质类别		III类	4个	III类	10个	III类	8个
水质类别		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。					

数据来源:南通市生态环境局